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CENTRO DE INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA DE ARAGON (CIBA)

Salón de Actos “Lorente de No”
Avda. San Juan Bosco nº 13. 

50009 ZARAGOZA

Asociación Nacional de
Comités de Ética de la Investigación

Instituto Aragonés de
Ciencias de la Salud

IACS



09:00-09:30 
Inauguración

09:30-10:45 
Mesa

 “Valoración del riesgo al que se exponen los pacientes en 
investigación clínica”

 Moderadora: Coloma Moreno Quiroga

• VALORACIÓN DEL RIESGO INDIVIDUAL 
Francisco de Abajo Iglesias. CEIC Hospital Universitario Príncipe de Asturias 
-  Alcalá de Henares.

• PERCEPCIÓN DEL RIESGO 
Carlos Aibar Remón. CEICA Aragón.

• ASEGURAMIENTO 
Eduardo Asensi Pallarés. CEIC Hospital Infantil Niño Jesús-Madrid.

10:45-11:15 
Pausa Café

11:15-12:30 
Mesa 
“Participación de los pacientes en los CEI”

 Moderadora: Iciar Alfonso Farnós

• CONSIDERACIONES POR PARTE DEL CEI 
Pablo Hernando Robles. CEIC Parc Tauli. Sabadell.

• QUÉ PIENSA UN PACIENTE MIEMBRO DE UN CEI 
Eva Garrido García. CEIC Hospital Universitario La Paz. Madrid.

• ¿TIENEN ALGÚN PAPEL LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN AL PACIENTE? 
María Jesús Blecua Lis. CEICA. Aragón.

12:30-13:45 
Comunicaciones libres

 Moderadora: Emma Fernández De Uzquiano

13:45-14:45 
Pausa-Comida ligera
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14:45-16:00 
Grupos de trabajo

 Moderadora: Mª Concepción Martín Arribas

• PROPUESTAS LEGISLATIVAS
 Emilia Romero de San Pío. CEIC de Asturias.
• EFICIENCIA Y PROCEDIMIENTOS NORMALIZADOS DE TRABAJO
 María González Hinjos. CEIC de Aragón. Zaragoza.
• MEMORIA DE ACTIVIDADES
 Santos Puerta Cruz. CEIC Hospital General Universitario Gregorio Marañón. Madrid.
• ACTIVIDADES FORMATIVAS
 María Rodríguez Velasco. CEIC de Euskadi.

16:00-17:00
 Conferencia Magistral: 

“La evaluación de la capacidad mental para otorgar el consentimiento 
informado en investigación clínica” 
Tirso Ventura. CEA Hospital Miguel Servet. Zaragoza.

17:00-18:30
 ASAMBLEA GENERAL DE SOCIOS - ANCEI

• FRANCISCO DE ABAJO IGLESIAS. Médico 
especialista en Farmacología Clínica. CEIC Hospital 
Universitario Príncipe de Asturias - Alcalá de 
Henares.

• CARLOS AIBAR REMÓN. Médico especialista 
en Medicina Preventiva y Salud Pública. CEIC de 
Aragón.

• ICIAR ALFONSO FARNÓS. Médico especialista en 
Farmacología Clínica. CEIC de Euskadi.

• EDUARDO ASENSI PALLARÉS. Abogado. CEIC 
Hospital Infantil del Niño Jesús. Madrid.

• MARÍA JESÚS BLECUA LIS. Diplomada 
Universitaria en Enfermería. CEIC de Aragón.

• EMMA FERNÁNDEZ DE UZQUIANO. 
Farmacéutica. CEIC Hospital Universitario La Paz. 
Madrid.

• EVA GARRIDO GARCÍA. No sanitario (Paciente). 
CEIC Hospital Universitario La Paz. Madrid.

• MARÍA GONZÁLEZ HINJOS. Farmacéutica. CEIC 
de Aragón.

• PABLO HERNANDO ROBLES. Psicólogo Clínico. 
Comité de Ética Asistencial. Corporación Sanitaria 
Parc Taulí. Sabadell.

• Mª CONCEPCIÓN MARTÍN ARRIBAS. Enfermera. 
Comité de Ética y Bienestar Animal. Instituto de 
Salud Carlos III. Madrid.

• COLOMA MORENO QUIROGA. Médico especialista 
en Medicina Preventiva y Salud Pública. CEIC 
Corporación Sanitaria Parc Taulí. Sabadell. 

• SANTOS PUERTA CRUZ. Oficina Técnica. CEIC 
Hospital General Universitario Gregorio Marañón. 
Madrid.

• MARÍA RODRÍGUEZ VELASCO. Farmacéutica. 
CEIC de Euskadi.

• EMILIA ROMERO DE SAN PÍO. Enfermera. CEIC 
de Asturias.

• TIRSO VENTURA FACI. Médico especialista en 
Psiquiatría. CEA Hospital Miguel Servet. Zaragoza.
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SECRETARÍA TÉCNICA
Ergon Time, S.A.

Arboleda, 1 - 28221 Majadahonda (Madrid)
Tel.: 91 636 29 30 - Fax: 91 636 29 31

Email: susana.arcones@ergon.es
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